<sup>106</sup> Ces thèmes réapparaissent à plusieurs reprises dans la lettre, notamment Novati, III, p. 573-575 et 582-583. On rapprochera cette inquiétude pour les désordres internes de la communauté des critiques de la *intestini dissidii civica pestis* dans le *De seculo et religione* (éd. Ullman, p. 60-61) : cf. E. Garin, "Echi del tumulto dei Ciompi nella cultura del Rinascimento", dans *Il Tumulto dei Ciompi. Un momento di storia fiorentina ed europea*, Florence, 1981, p. v-xxii, spéc. ix-xvi. Sur l'union et la solidarité comme effets de la charité qui lie l'individu à la communauté, par delà les divisions sociales, voir aussi les pages du *De seculo et religione* sur la prière (éd. Ullman, p. 149) ou les lettres éditées dans Novati, II, 167 (à Pasquino de' Capelli, 25 nov. 138.. ? : « Norunt etiam sapientes hominem ad hominis auxilium esse creatum »), III, 47 (à Pellegrino Zambecari, 24 oct. 1392-1394 : « Una est in societate mortalium communis virtus, ut nos invicem diligamus », l. 24-25), III, 184 (à Antonio Baruffaldi, 12 juillet 1397 ? : « Satis enim sterilis est sapientia et nimis avara bonitas que solummodo prodest », l. 23-24), III, 109 (à Demetrio Cidonio, 18 fév. ? 1396 : « Super omnium mortalium nexus religionis christiane communio maior est et suavior, in qua sumus omnes unum in Christo, queve, sicut sanguinis, amicitie vel patrie glutinus, ad temporalia non ordinatur, sed ad eterna, l. 15-18), et surtout IV, 20, l. 26-31 et 21, l. 1-5 (à ser Galieno Palmieri, 14 juin 1404 : « iubemur etenim diligere proximum ut nos ipsos [...] lege sanctorum patrum hystorias. Invenies maxima monasteria et ingentes fidelium congregationes adeo unitas, quod non dubitatis inter multos firmissimas amicitias non fuisse. Nichil est quod amicitiam impediatur inter multos atque, ut audacius dixerim, inter omnes, nisi sola, perversitas hominum et vitiorum atque cupiditatum ad discordiam inclinantium et impellentium ad alia multitudo... ») qui établit un parallèle explicite entre communauté conventuelle et communauté sociale. Il faudrait approfondir, sur la base de recherches supplémentaires concernant les alliances socio-politiques de la communauté des Angeli (cf. *supra* note 35), ces jeux de miroirs entre communauté monastique et civique, moines transfuges et exilés politiques etc., notamment au regard des récents travaux sur l'exclusion politique (G. Milani, *L'esclusione dal comune. Conflitti e bandi politici a Bologna e in altre città italiane tra XII e XIV secolo*, Rome, ISIME, 2003).